
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33964 Quinta-feira, 29 DE AGOSTO 2019

Considerando os termos do Processo nº 2019/375817- DEPE/FSCMP, de 
08/08/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Conselho 
Editorial da Revista Pará Research Medical Journal da FSCMP:

FUNÇÃO SERVIDORES
Editor Chefe Prof. Dr. Renato da Costa Teixeira

Editora Adjunta Profa. Dra. Creusa Barbosa dos Santos Trindade

Secretária Marly Suzielly Miranda
Márcia Nazareth Lobato Benathar

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de agosto de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 468522
PORTARIA Nº 733/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 22 DE AGOSTO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando os termos do Memorando nº 067/2019 - AGQS/FSCMP, de 
14/08/2019;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 256/2018-GP/FSCMP, publicada 
no DOE Nº 33.627 de 29/05/2018, que nomeouo Comitê de Segurança 
do Paciente da FSCMP;
2. NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor o referido Co-
mitê:

PRESIDENTE CSP DOCIANA ÉRICA CABRAL FORMIGOSA
SETOR MEMBRO EFETIVO SUPLENTE
PRES BRUNO MENDES CARMONA WALDA CLEOMA LOPES VALENTE
ACIH ADRIANA SOARES MOREIRA LIENE
AGQS REGINA CÉLIA RIBEIRO BASTOS CAMILA NEGRÃO MONTEIRO

ASPLAN TATIANA DA SILVA MENDES GISELLY JULIETA BARROSO DA SILVA
DTAS NORMA SUELY ASSUNÇÃO DIONE MARÍLIA ALBUQUERQUE CUNHA
DATO MARIA ALVES DE BELÉM BENEDITA LEIDA MARTINS RODRIGUES
GENF TASSIA CAMILA DE SOUZA PINHEIRO MÔNICA ERNA HEIDTMANN DIAS
GMED NELMA DE JESUS MACHADO GIZELLE DA SILVA AZEVEDO DE ANDRADE
GCIR HELDER COSTA IKEGAMI LUCYETE PINHEIRO CHADA
GASF GLENDA  LUCIANA COSTA CARLOS JEFFERSON SANTANA DE SOUZA
GLAB FABIANO LUCAS MORAES DE CASTRO ANDREA MARIA DE OLIVEIRA MOURA
NBPS DEBORAH TATIANE PINHEIRO DOS SANTOS ESTER MIRANDA DA SILVA PEREIRA
NBPS CLAUDIA CRISTINA DE SOUZA COLINO ELIZABETH CRISTINA FRANCO FREIRE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de agosto de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 468528
PORTARIA Nº 728/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora do servidor ESTANISLAU 
LOBO FIGUEIREDO, ocorrido em 30 de julho de 2019, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família do servidor ESTANISLAU LOBO FIGUEIREDO, Id Funcional nº 
54189382/1, ocupante do cargo Agente de Artes Práticas, lotado na 
Gerência de Processamento de Roupas, no período de 30/07/2019 a 
06/08/2019, conforme Certidão de Óbito nº  066951 01 55 2019 4 00042 
211 0032405 73.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de agosto de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 468401
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 618/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
27 DE AGOSTO DE  2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a concessão de férias à servidora Cristina Socorro Mendes 
dos Santos, procedida através da PORTARIA Nº 365/2019-GEAPE/GAPRE 
publicada no DOE Nº 33908.

RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Vera Suely Moraes Ferreira, Assistente Social, 
matrícula nº 54188091/1, para substituir a servidora Cristina Socorro 
Mendes dos Santos, Gerente de Serviço Social, matrícula nº 54195323/1, 
em virtude do gozo de férias no período de 01 de julho de 2019 a  30 de  
julho de 2019.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará – HEMOPA,  27 de agosto de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 468315

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2019/339827
Ato: Contrato  nº  060/2019
Nome: Victor Hugo da Silva Fonseca
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 02/09/2019
Término de Vínculo: 01/09/2020
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 
29/07/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2019/339827, NÃO ACARRE-
TANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 468394
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2019/339827
Ato: Contrato  nº  056/2019
Nome: Nasaré do Rosário Garcia Barata.
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 02/09/2019
Término de Vínculo: 01/09/2020
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 
29/07/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2019/339827, NÃO ACARRE-
TANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 468244
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2019/339827
Ato: Contrato  nº  055/2019
Nome: Kid Carlos Gomes Silva.
Cargo: Técnico de Enfermagem
Data da admissão: 02/09/2019
Término de Vínculo: 01/09/2020
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 
29/07/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2019/339827, NÃO ACARRE-
TANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 468253
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2019/339827
Ato: Contrato  nº  058/2019
Nome: Wilmar Queiroz da Fonseca Junior
Cargo: Técnico de Enfermagem
Data da admissão: 02/09/2019
Término de Vínculo: 01/09/2020
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 
29/07/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2019/339827, NÃO ACARRE-
TANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 468386
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2019/339827
Ato: Contrato  nº  054/2019
Nome: Heidrian Albuquerque Adam.
Cargo: Médico
Data da admissão: 02/09/2019
Término de Vínculo: 01/09/2020
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 
29/07/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2019/339827, NÃO ACARRE-
TANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 468254
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2019/339827
Ato: Contrato  nº  061/2019
Nome: Silvana Celi Figueiredo Alencar
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 02/09/2019
Término de Vínculo: 01/09/2020
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 
29/07/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2019/339827, NÃO ACARRE-
TANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 468395


